
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 82 DEL REG. Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021, PEG PROVVISORIO 2020, MISURE 

STRAORDINARIE PER FRONTEGGIARE LE 

CONSEGUENZE SOCIOECONOMICHE DERIVANTI DALLA 

PANDEMIA COVID-19 EX L.R. 15.05.2020 N. 12  EX ART. 1, C. 

3, ORDINANZA N. 658/2020. 

DATA 12/06/2020  
 
 
L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese di Giugno alle ore 19.00 nella sala delle adunanze del 

Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE  X 

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 26/04/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021, con gli allegati previsti per legge. 

Rilevato che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato prorogato al 

31 luglio 2020 ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.L. n. 18/2020 convertito nella L. n. 27 del 

24.04.2020. 

Atteso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2020, è stato preso atto del 

differimento del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, da 

parte degli Enti Locali, autorizzando così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del TUOEL, l’esercizio 

provvisorio. 

Preso atto quindi di quanto disposto dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Vista l’attuale situazione di emergenza dovuta al diffondersi della pandemia da COVID-19. 

Visti: 

- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 1° marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, 

dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicati in Gazzetta Ufficiale 

rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 1° marzo 2020, n. 55 del 4 marzo 

2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 9 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020; 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020, 

convertito nella L. n. 27 del 24.04.2020; 

- il D.L. n. 34 del 19.05.2020 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 

e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  n. 128 del 19 maggio 2020. 

Considerati tutti gli sforzi fatti a livello nazionale e locale, finalizzati a mantenere e rafforzare la 

massima coesione sociale di fronte alle sfide dell’emergenza, con particolare attenzione nei 

confronti di coloro che si trovano, a causa della pandemia, in condizione di grave disagio socio-

economico. 

Rilevato che, in ragione di tale necessità, il Consiglio Regionale il 15 maggio 2020 ha approvato la 

Legge Regionale n. 12 recante “Misure straordinarie per fronteggiare le conseguenze socio-

economiche derivanti dalla pandemia Covid-19”, con la quale sono state stanziate risorse ulteriori 

da trasferire ai Comuni pugliesi per fronteggiare la crisi socio-economica determinatasi in 

conseguenza dello stato di pandemia e di emergenza sanitaria sopra richiamato. 



2 

 

 

Rilevato altresì che la Giunta Regionale, con propria Deliberazione n. 788 del 28 maggio 2020, in 

attuazione della richiamata L.R. n. 12/2020, ha stanziato la somma complessiva di € 9.473.693,21 

in favore dei Comuni pugliesi, disponendone un utilizzo finalizzato a sostenere i Comuni 

nell’affrontare l’attuale situazione emergenziale attivando interventi di protezione sociale in favore 

di nuclei familiari con particolari fragilità sociali, privi di qualunque forma di assistenza economica 

in corso di erogazione, ovvero a lavoratori autonomi risultati privi di qualsiasi reddito a causa della 

pandemia da Covid-19 e non destinatari di misure di sostegno previste dalla normativa statale. 

Preso atto dell’A.D. n. 436 del 29.05.2020 col quale la Regione Puglia approva il riparto delle 

risorse avvenuto assumendo, come riferimento generale, il criterio demografico, ai sensi dell’art. 1 

comma 3 della L.R. n. 12/2020, e in virtù del quale viene assegnato al Comune di Trani l’importo di 

€ 131.324,96. 

Valutata la necessità di procedere, per le ragioni suindicate, con urgenza all’adozione delle 

variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2019/2021, PEG provvisorio 2020, di 

cui alla Delibera di Giunta n. 16 del 31 gennaio 2020, e che di tale variazione se ne dovrà dare atto 

nel redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022. 

Verificato che le variazioni in entrata e in spesa sono di pari ammontare e che pertanto è garantito 

l’equilibrio di Bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Richiamata, pertanto, in analogia, l’art. 1, comma 3, della ridetta Ordinanza n. 658 del 

29.03.2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” (GU 

Serie Generale n. 85 del 30.03.2020) che espressamente prevede: “In caso di esercizio provvisorio, 

al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera 

di giunta”. 

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso all'Organo di Revisione per gli 

adempimenti di conseguenza ed affinché ne tenga conto nel parere che dovrà essere espresso in 

occasione dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022. 

Visti: 

- l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e i vari provvedimenti assunti in 

conseguenza dell’emergenza COVID-19; 

- il D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- le diverse norme di contabilità e finanza pubblica; 

- lo Statuto dell'Ente; 

- D.L. n. 18 del 17.03.2020, convertito nella L. n. 27 del 24.04.2020; 



3 

 

- D.L. n. 34 del 19.05.2020; 

- il regolamento di contabilità armonizzata. 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente finanziario ai sensi 

dell'art. 49 D. Lgs. n. 267/00. 

 

A voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. che le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare le variazioni d'urgenza di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 

2019/2021, PEG provvisorio 2020, specificate nei seguenti allegati: 

a. Elenco delle variazioni di Entrata al PEG provvisorio 2020; 

b. Elenco delle variazioni di Spesa al PEG provvisorio 2020; 

c. Elenchi per il Tesoriere, Entrata e Spesa, annualità 2020; 

3. di dare atto che le variazioni in entrata e in spesa sono di pari ammontare e che pertanto è 

garantito l’equilibrio di Bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

4. di dare mandato ai Dirigenti responsabili della spesa di dare seguito all’impiego delle risorse per 

gli adempimenti previsti dalla legge; 

5. di dare, altresì, mandato al Dirigente al Bilancio di richiamare espressamente tale 

provvedimento nella Delibera di approvazione del redigendo Bilancio di previsione 2020/2022 e, 

altresì, di rimetterlo al Collegio dei Revisori dei Conti per gli adempimenti di conseguenza e di 

propria competenza; 

6. di notificare la presente delibera al Tesoriere per gli adempimenti conseguenti. 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con separata e palese votazione 

unanime, resa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



Comune di Trani

Pareri

138

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021, PEG PROVVISORIO 2020,
MISURE STRAORDINARIE PER FRONTEGGIARE LE CONSEGUENZE SOCIOECONOMICHE
DERIVANTI DALLA PANDEMIA COVID-19 EX L.R. 15.05.2020 N. 12  EX ART. 1, C. 3, ORDINANZA
N. 658/2020.

2020

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/06/2020

Ufficio Proponente (Ragioneria e contabilità)

Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/06/2020Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 82 DEL 12/06/2020 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 12/06/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 82 DEL 12/06/2020 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 16/06/2020 al 01/07/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 16/06/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


